
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

ĐOÀN GIÁM SÁT  

  

Số: 332/KH-ĐGS Đồng Tháp, ngày 19 tháng 7 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Khảo sát, giám sát hiệu quả thực hiện công tác giảm nghèo bền vững 

trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2018 - 2023 
___________ 

 

Thực hiện Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng 

nhân dân (HĐND) Tỉnh về Chương trình giám sát của HĐND Tỉnh năm 2023; Kế 

hoạch số 06/KH-HĐND ngày 04/01/2023 của Thường trực HĐND Tỉnh thực hiện 

Chương trình khảo sát, giám sát, chất vấn, giải trình của Thường trực, các Ban, 

Tổ đại biểu HĐND Tỉnh năm 2023; Quyết định số 09/QĐ-HĐND ngày 19/7/2023 

của Ban Văn hoá - Xã hội HĐND Tỉnh về thành lập Đoàn giám sát hiệu quả thực 

hiện công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2018 - 2023. 

Đoàn giám sát của Ban Văn hoá - Xã hội HĐND Tỉnh xây dựng Kế hoạch 

khảo sát, giám sát hiệu quả thực hiện công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn 

Tỉnh giai đoạn 2018 - 2023 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đánh giá hiệu quả thực hiện công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn 

Tỉnh trong giai đoạn 2018 - 2023. Qua đó, có cơ sở đánh giá những thuận lợi, 

khó khăn của các cấp, các ngành trong tổ chức thực hiện, đồng thời đề xuất 

những giải pháp khắc phục hạn chế, bất cập để thực hiện hiệu quả hơn trong thời 

gian tới.  

2. Yêu cầu 

Hoạt động khảo sát, giám sát thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo 

quy định pháp luật; triển khai hoạt động khảo sát, giám sát đảm bảo đúng tiến 

độ, chất lượng và hiệu quả. Quá trình giám sát phải đúng thực trạng, khách 

quan, đúng quy định của pháp luật. Hoạt động giám sát không làm ảnh hưởng 

đến hoạt động của các cơ quan, đơn vị.   

Các cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát báo cáo bằng văn bản, 

cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát, giải trình vấn đề 

mà Đoàn giám sát quan tâm; chịu trách nhiệm về tính chính xác của tài liệu, số 

liệu và gửi báo cáo đúng thời gian quy định.  

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƢỢNG, PHƢƠNG THỨC GIÁM SÁT 

1. Nội dung 



2 

  

Giám sát hiệu quả thực hiện công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn 

Tỉnh giai đoạn 2018 - 2023. 

Những thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân và kiến nghị, đề xuất giải pháp 

để nâng cao hiệu quả trong thời gian tới.  

2. Đối tƣợng 

a) Giám sát: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

b) Khảo sát:  

- UBND huyện: Tam Nông, Lấp Vò và thành phố Hồng Ngự. 

- Cấp xã: Khảo sát thực tế 02 hộ nghèo/xã. 

3. Phƣơng thức giám sát 

Các đơn vị được khảo sát, giám sát xây dựng báo cáo bằng văn bản theo 

đề cương hướng dẫn (kèm theo) gửi về Đoàn giám sát, đồng thời chuẩn bị các 

tài liệu có liên quan để cung cấp khi có yêu cầu. 

Đoàn giám sát nghiên cứu báo cáo của các đơn vị, địa phương trước khi 

thực hiện khảo sát, giám sát. Đoàn khảo sát thực tế 02 hộ nghèo tại cấp xã (do 

UBND cấp huyện chỉ đạo UBND cấp xã chọn). Sau khảo sát thực tế tại cấp xã, 

Đoàn công tác làm việc với UBND cấp huyện.  

Sau khi kết thúc làm việc tại các địa phương, Đoàn công tác giám sát trực 

tiếp đối với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

Kết thúc đợt giám sát, Đoàn giám sát báo cáo kết quả đến Ban Văn hoá - 

Xã hội theo quy định để có đề xuất, kiến nghị nội dung có liên quan đến Thường 

trực HĐND Tỉnh xem xét, quyết định. 

 III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN LÀM VIỆC 

1. Thời gian và địa điểm 

- Ngày 15/8/2023: Huyện Tam Nông. 

+ Lúc 08 giờ, Đoàn khảo sát thực tế 02 hộ nghèo tại một đơn vị cấp xã 

trên địa bàn huyện (do UBND huyện chỉ đạo đơn vị có liên quan chọn). 

+ Lúc 14 giờ, Đoàn làm việc với UBND huyện và các cơ quan chuyên 

môn có liên quan (do UBND huyện mời).   

- Ngày 16/8/2023: Huyện Lấp Vò. 

+ Lúc 08 giờ, Đoàn khảo sát thực tế 02 hộ nghèo tại một đơn vị cấp xã 

trên địa bàn huyện (do UBND huyện chỉ đạo đơn vị có liên quan chọn). 

+ Lúc 14 giờ, Đoàn làm việc với UBND huyện và các cơ quan chuyên 

môn có liên quan (do UBND huyện mời).  

- Ngày 17/8/2023: Thành phố Hồng Ngự. 

+ Lúc 08 giờ, Đoàn khảo sát thực tế 02 hộ nghèo tại một đơn vị cấp xã 

trên địa bàn huyện (do UBND thành phố chỉ đạo đơn vị có liên quan chọn) 
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+ Lúc 14 giờ, Đoàn làm việc với UBND thành phố và các cơ quan chuyên 

môn có liên quan (do UBND thành phố mời). 

- Ngày 18/8/2023: 08 giờ, Đoàn làm việc với Sở Lao động - Thương binh 

và Xã hội.     

Lưu ý: Tuỳ tình hình thực tế, Đoàn giám sát có thể điều chỉnh kế hoạch về 

thời gian cho hợp lý. Nếu có thay đổi, sẽ có thông tin cho đơn vị biết. 

2. Thành phần làm việc 

a) Thành phần Đoàn giám sát 

Theo Quyết định kèm theo Kế hoạch này. 

b) Thành phần làm việc với Đoàn giám sát 

- Đối với UBND cấp huyện: Đại diện lãnh đạo UBND, các cơ quan 

chuyên môn có liên quan (do UBND cấp huyện mời). 

- Đối với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Đại diện Ban Giám đốc, 

các phòng chuyên môn có liên quan (do lãnh đạo Sở mời). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đối với thành viên Đoàn giám sát 

Để đợt giám sát đạt hiệu quả cao, Đoàn giám sát của Ban Văn hóa - Xã 

hội HĐND Tỉnh đề nghị thành viên nghiên cứu tài liệu đảm bảo các yêu cầu nội 

dung theo Kế hoạch này.  

2. Đối với các đơn vị đƣợc khảo sát, giám sát  

Tuỳ theo chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị xây dựng báo cáo 

bằng văn bản (theo gợi ý đề cương kèm theo Kế hoạch này) gửi về Đoàn giám 

sát của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Tỉnh chậm nhất ngày 08/8/2023 theo địa 

chỉ: 06 Đặng Văn Bình, phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp và gửi 

file qua địa chỉ email: vovande.dongthap@gmail.com và 

nhutlinh1009@gmail.com để tổng hợp gửi thành viên Đoàn giám sát nghiên 

cứu trước khi đến làm việc. 

Thông tin danh sách 02 hộ nghèo (do địa phương chọn) cho Đoàn giám 

sát trước 03 ngày làm việc. 

Phân công người hướng dẫn khảo sát thực tế 02 hộ gia đình nghèo khi 

Đoàn công tác đến địa phương làm việc. 

Bố trí địa điểm và mời các thành phần liên quan để làm việc với Đoàn 

giám sát theo Kế hoạch. 

3. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh 

Chủ động liên hệ các cơ quan, đơn vị, địa phương được khảo sát, giám sát 

để kịp thời trao đổi, nắm bắt thông tin, tập hợp các báo cáo, tài liệu có liên quan 

kịp thời gửi thành viên Đoàn giám sát nghiên cứu trước khi đến làm việc. 
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Tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo kết quả khảo sát, giám sát ngay sau 

khi kết thúc đợt khảo sát, giám sát. Bố trí phương tiện, điều kiện để hoạt động 

khảo sát, giám sát đạt yêu cầu kế hoạch đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch khảo sát, giám sát hiệu quả thực hiện công tác giảm 

nghèo bền vững trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2018 - 2023. Trong quá trình thực 

hiện nếu cần thông tin, xin liên hệ Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh (ông 

Võ Văn Đề, SĐT 0911909091-0985837660 hoặc ông Trần Nhựt Linh, SĐT 

0987117748) để trao đổi. 

Kế hoạch này thay thư mời./. 

 
Nơi nhận: TM. ĐOÀN GIÁM SÁT 

TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

TRƯỞNG BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI 

Đoàn Duy Thùy Ngạn 

- TT/HĐND, UBND, BTT UBMTTQVN Tỉnh; 

- Lãnh đạo các Ban HĐND Tỉnh; 

- Thành viên Đoàn giám sát; 

- Các cơ quan, đơn vị nêu tại Kế hoạch này;  

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh; 

- TT/HĐND, UBND huyện, thành phố; 

- Báo, Đài PT-TH Đồng Tháp (đưa tin); 

- Lưu: VT, Phòng công tác HĐND (Linh, Đề). 
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Phụ lục I 

Đối với UBND huyện, thành phố 

 

ĐỀ CƢƠNG 

BÁO CÁO HIỆU QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC GIẢM NGHÈO  

BỀN VỮNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH GIAI ĐOẠN 2018 – 2023 

(tính đến ngày 30/6/2023)  

(Kèm theo Kế hoạch số 332/KH-ĐGS ngày 19/7/2023 của Đoàn giám sát Ban 

Văn hoá - Xã hội HĐND Tỉnh) 

 

 

I. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC GIẢM NGHÈO BỀN 

VỮNG  

1. Tuyên truyền phổ biến chính sách giảm nghèo bền vững. 

- Các văn bản đã quán triệt, tuyên truyền; hình thức, số đợt, số cuộc tuyên 

truyền và số lượt người tham dự. Đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền. 

2. Việc cụ thể hóa các chính sách giảm nghèo bền vững (số văn bản đã 

ban hành, liệt kê phụ lục văn bản cụ thể). 

3. Công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 80/NQ-CP ngày 

19/5/2011
1
; Nghị quyết số 57/2016/NQ-HĐND ngày 03/8/2016

2
; Nghị quyết số 

91/NQ-HĐND ngày 09/12/2021
3
 và Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 

28/5/2023
4
.  

4. Công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm. 

5. Công tác phối hợp với các ngành, các cấp trong thực hiện chính sách 

giảm nghèo bền vững. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHÍNH SÁCH THUỘC CHƢƠNG 

TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG 

1. Chính sách tín dụng cho vay hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát 

nghèo. 

2. Chính sách hỗ trợ dạy nghề cho người nghèo gắn với việc làm. 

3. Chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất. 

4. Chính sách hỗ trợ về giáo dục và đào tạo. 

5. Chính sách hỗ trợ về y tế và khám chữa bệnh. 

6. Chính sách hỗ trợ về nhà ở. 

                                                 
1
 Nghị quyết về định hướng giảm nghèo bền vững thời kỳ từ năm 2011 đến năm 2020. 

2
 Nghị quyết Ban hành Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2020. 

3
 Nghị quyết Ban hành Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai 

đoạn 2022 – 2025. 
4
 Nghị quyết Sửa đổi một số điều của Nghị quyết số 91/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND Tỉnh ban hành 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022 - 2025. 
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7. Chính sách hỗ trợ nước sạch, vệ sinh. 

8. Chính sách hỗ trợ người nghèo thụ hưởng văn hóa, thông tin.  

9. Chính sách hỗ trợ người nghèo tiếp cận dịch vụ trợ giúp pháp lý. 

10. Đa dạng hóa các nguồn vốn huy động để thực hiện Chương trình. 

11. Các hoạt động bảo đảm an sinh xã hội khác. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đạt được 

2. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu và nguyên nhân. 

3. Các bài học kinh nghiệm (cơ chế chính sách, chỉ đạo điều hành, huy 

động nguồn lực…).  

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (nếu có)  
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Phụ lục II 

Đối với Sở Lao động - Thƣơng binh và Xã hội 

 

ĐỀ CƢƠNG 

BÁO CÁO HIỆU QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC GIẢM NGHÈO  

BỀN VỮNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH GIAI ĐOẠN 2018 – 2023 

(tính đến ngày 30/6/2023)  

(Kèm theo Kế hoạch số 332/KH-ĐGS ngày 19/7/2023 của Đoàn giám sát Ban 

Văn hoá - Xã hội HĐND Tỉnh) 

 

 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI 

1. Công tác tham mưu, hướng dẫn, tuyên truyền, triển khai các văn bản 

của Trung ương, Tỉnh trong thực hiện chính sách giảm nghèo bền vững. 

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành trong việc 

triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. 

- Công tác tác tham mưu UBND Tỉnh hoặc trình cơ quan có thẩm quyền 

ban hành chính sách đối với các hộ nghèo, cận nghèo. 

- Đánh giá việc ban hành các văn bản thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững (tiến độ ban hành, tính thống nhất, đồng bộ, tính 

khả thi...) 

- Công tác hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến chính sách thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. 

2. Công tác phối hợp với các ngành, các cấp tham mưu UBND Tỉnh triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 80/NQ-CP ngày 19/5/2011; Nghị quyết số 

57/2016/NQ-HĐND ngày 03/8/2016; Nghị quyết số 91/NQ-HĐND ngày 

09/12/2021 và Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 28/5/2023.  

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử 

lý vi phạm trong thực hiện các chính sách đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

Tùy theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao đơn vị vận dụng linh 

hoạt nội dung đề cương phụ lục I để xây dựng báo cáo kết quả thực hiện.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đạt đƣợc 

2. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu và nguyên nhân. 

3. Các bài học kinh nghiệm (cơ chế chính sách, chỉ đạo điều hành, huy 

động nguồn lực…).  

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (nếu có) 
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